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چکیده
پژوهش حاضر به دنبال تعیین نقش واسطه ای کمک 
طلبی تحصیلی در ارتباط بین هیجان تحصیلی امید و بی 
صداقتی تحصیلی است. شرکت کنندگان پژوهش 360 نفر 
متوسطه  دوره  پسر(   184 و  دختر   177( دانش آموزان  از 
ای  خوشه  تصادفی  نمونه گیری  شیوه  به  که  بودند  اول 
انتخاب شدند و به پرسشنامه هیجان تحصیلی امید )پکران 
و همکاران، 2002(، مقیاس کمک طلبی تحصیلی )ریان و 
پینتریچ، 1997( و مقیاس بی صداقتی تحصیلی )مککابی 
سؤال  بررسی  منظور  به  دادند.  پاسخ   )1996 تروینیو،  و 
 22 نرم افزار  و  ساختاری  معادلات  یابی  مدل  از  پژوهش 
AMOS استفاده شد. نتایج نشان داد که هیجان تحصیلی 
از  و  غیر مستقیم  طور  به  هم  و  مستقیم  صورت  به  هم 
طریق کمک طلبی تحصیلی، پیش بینی کننده بی صداقتی 
حاضر  پژوهش  یافته های  مجموع  در  است.  تحصیلی 
بیانگر اهمیت توجه به نقش هیجان تحصیلی امید و کمک 
دانش  تحصیلی  صداقتی  بی  کاهش  در  تحصیلی  طلبی 

آموزان است.
طلبی  کمک  تحصیلی،  بیصداقتی  امید،  کلید واژه ها: 

تحصیلی

Abstract 

The present study was conducted to investigate the 

mediating role of academic help-seeking in the relation 

of academic emotion of hope and academic dishonesty. 

Participants were 360 high school students (177 girls 

and 184 boys) who were selected via random cluster 

sampling method. In order to investigate the  research 

variables Academic Emotion of Hope Questionnaire 

(Pekrun et al., 2002), Help-Seeking Scale (Ryan & Pin-

trich, 1997), and Academic Dishonesty Scale (McCabe 

& Trevino, 1996) were used. For analyzing the re-

search model, structural equation model and AMOS22 

software were used. Results showed that academic 

emotion of hope predicted academic dishonesty direct-

ly and also indirectly through academic help-seeking. 

Conclusively, results of this study showed the impor-

tance of academic emotion of hope and academic help-

seeking in the reduction of academic dishonesty.  

Keywords: academic dishonesty, academic 

emotion of hope, academic help-seeking
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l مقدمه

همواره از گذشته تا امروز کسانی که با عناوینی همچون معلم، مدرس و استاد، مطلبی 
را به دیگری آموزش می دادند راغب بوده اند که بدانند فراگیران چه میزان از این مطالب را 
آموخته و در زندگی از آن استفاده می کنند. به همین جهت از روش هایی مانند پرسش و 
پاسخ، ارائة تکالیف و تمرین هایی که توسط فراگیران انجام شود و امتحانات کتبی استفاده می 
کردند، که مشکلاتی نیز برای محیط های تحصیلی به همراه داشت. به عنوان مثال فراگیران در 
جلسات امتحان به دنبال کمک گرفتن از همکلاسی های خود بودند و یا انجام تکالیف خود 
را به فرد دیگری محول می کردند. امروزه چنین رفتارهایی با عنوان »بی صداقتی تحصیلی«1 
شناخته می شوند که یکی از پدیده هایی است که نظام آموزشی و تربیتی طی سالیان دراز با 
آن درگیر بوده و هزینه های زیادی را به این نظام تحمیل کرده است، در سال های اخیر توجه 
ویژة اندیشمندان و متولیان تعلیم و تربیت را به خود اختصاص داده است )مورداک، بیوچمپ 
و هینتون، 2008(. بی صداقتی تحصیلی یک رفتار غیراخلاقی شایع در محیط های آموزشی 
است )جوکار و حق نگهدار، 1395( که به افراد در دستیابی  به نتایج دلخواه اما غیرمنصفانه 
...( کمک می کند  پنهان کردن حقیقت، گول زدن، فریب و  و نادرست )مانند دروغگویی، 
پژوهشی بی صداقتی  ادبیات  از مسائلی که در مرور  اشتاینبارت، 2003(. یکی  )رومنی و 
تحصیلی آشکار می شود، فقدان یک تعریف عام و مقبول از آن است )جوکار و حق نگهدار، 
1395( لیکن مصادیق آن روشن و عینی است. شریک شدن در کار دیگران، معرفی کار افراد 
دیگر به عنوان کار خود، خرید برگه های امتحانی از قبل، نسخه برداری از کار دیگران در 
امتحان و سایر موقعیت های تحصیلی، پرداخت پول به دیگران در ازای انجام تکلیف، دروغ، 
عدم پیروی عمدی از قوانین و تغییر دادن نتایج پژوهش ها، از مصادیق بی صداقتی تحصیلی 

است )ویلکینسون، 2009(.

بی صداقتی تحصیلی شامل دو نوع تقلب در تکلیف )تکالیفی که باید به صورت فردی 
انجام شوند، لیکن از همکاری با دیگران استفاده می شود، یا به صورت رونویسی از سایت 
یا منابع دیگر بدون ذکر منبع صورت می گیرد( و تقلب در امتحان )رونویسی کردن از روی 
برگه دیگری، تلاش در به دست آوردن غیرقانونی سؤالات و کلید آزمون( است )پینکوس و 

اشملکین، 2003؛ رتینگر و کرامر، 2009(.
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است  دانش آموزان  بین  شایع  مسئله ای  تحصیلی  بی صداقتی  پژوهشی  متون  مطابق   
)باشولر، 1999(. بر اساس یافته های سیژک )1999( بیش از یک سوم و بر اساس یافته های 
مکابی و تروینو )2002( بیش از هفتاد درصد فراگیران این رفتار را نشان می دهند. همچنین 
باترفیلد، 2001( که  تروینییو و  تبدیل شده است )مککابی،  فراگیران  از زندگی  به بخشی 
رشد شایعی در محیط های تحصیلی دارد )مکابی و تروینو، 2002(. نتایج پژوهش ها حاکی 
از افزایش نگاه مثبت به این رفتار )مورداک و همکاران؛ 2004؛ علیخواه، بولاغی و یاقوتی، 

1393؛ خامسان و امیری، 1390( است. 

از آنجائی که بی صداقتی تحصیلی یک رفتار غیراخلاقی )جوکار و حق نگهدار، 1395(، 
بر  آسیب زا )کشکولی، 1396( و غیرمولد )مهبد و فولادچنگ، 1394( شناخته می شود و 
و  خودتنظیمی  راهبردهای   )2006( پکران  پیشرفت  هیجانات  کنترل-ارزش  نظریة  اساس 
هیجانات نیز در تعیین رفتار نقش کلیدی دارند، در این پژوهش کمک طلبی تحصیلی، به 
عنوان یکی از راهبردهای خودتنظیمی تحصیلی )نیومن، 2008؛ زیمرمن، 2008(، و هیجان 
تحصیلی امید )پکران، 2006(، به عنوان پیشایندهای بی صداقتی تحصیلی بررسی شده است. 

پکران )2006( از هیجانات با عنوان هیجان پیشرفت، یعنی هیجاناتی که به طور مستقیم 
استفانز  و  پکران  نظر  از  می کند.  یاد  ارتباط هستند،  در  پیشرفت  پیامدهای  و  فعالیت ها  با 
)2010( امید یک هیجان فعال کننده، مثبت و پیامدی است. در »نظریة کنترل-ارزش«2 پکران 
)2006( امید به عنوان یک هیجان پیامدی مثبت آینده نگر مطرح می شود که فرد را در مسیر 
پیشرفت برمی انگیزاند. در هیجان های پیامدی، شکست به صورت منفی و موفقیت به صورت 
مثبت ارزیابی می شوند. »هیجان امید« زمانی تجربه می شود که دستیابی به موفقیت به طور 
مثبت ارزیابی شود و فرد احساس کنترل نسبی بر موقعیت داشته باشد. هیجان تحصیلی امید 
یکی از شاخص های کیفیت زندگی تحصیلی است. فرض مي شود، افرادي که امید بالاتري 
دارند نسبت به افراد با امید پایین، به اهداف بالاتري در امور دست می یابند. به همین جهت 
تصور می شود که دانش آموزان امیدوار یا در واقع دانش آموزانی که هیجان پیشرفت امید 
را تجربه می کنند کمتر دچار رفتارهای غیراخلاقی تحصیلی مانند بی صداقتی تحصیلی می 

شوند.

اسنایدر )1994( معتقد است که یکی از مهم ترین عوامل مؤثر بر انگیزش و پیشرفت 
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تحصیلی ریشه در »نظریة امید« دارد. این نظریه بر اساس رویکرد روان شناسی مثبت نگر و 
به عنوان یکی از مدل های انگیزشی جدید برای تحقیقات تربیتی و آموزشی معرفی شده است. 
»امید« به عنوان فرایندی از تفکر دربارة یک هدف با انگیزش برای حرکت به سوی این هدف 
)عامل(، و راه های رسیدن به آن )گذرگاه( معرفی شده است. در واقع اسنایدر )2000( بنیان 
گذار نظریة امید و درمان مبتنی بر آن، عقیده دارد که برای ایجاد امید وجود دو نوع تفکر 
الزامی است؛ تفکر راهبردی و تفکر عامل. تفکر »راهبردی )مسیر(«3، جزء شناختی امید و 
نشان دهندة ظرفیت و توان فرد برای خلق مسیر و تفکر »عامل«4 جزء انگیزشی امید است 
که فرد خود را برای استفاده از این مسیرها بر می انگیزاند )الکساندر و آنوبیوزی، 2007(. به 
گونه ای که در سال های اخیر سازه امید به تحصیل به عنوان یکی از ابعاد خاص امید مطرح 

شده است )خرمائی و کمری، 1396(. 

و  اطلاعات  پردازش  واسطه هایی همچون  بر  اثرگذاری  از طریق  هیجانات،  همچنین 
هدایت توجه انتخابی )استیدل، موهویدین و آندرسون، 2006(، افزایش انگیزش کنترل شده 
و کاهش انگیزش خودکار )کنازر، برانکن و پارک، 2016(، ایجاد و توقف خودتنظیمی و 
دگرتنظیمی )پکران، 2006؛ شوتز و پکران، 2007؛ یو وکانگ، 2014(، و کاهش و افزایش 
حل مسئله، حافظه و تفکر راهبردی )پکران، الیوت و مایر، 2009؛ فرنزل، پکران، گوئتز و 

وامهاف، 2006( بر عملکرد تحصیلی اثر می گذارند.    

 چنانچه پیش تر نیز ذکر شد، در نظریة کنترل-ارزش پکران )2006( هیجانات پیشرفت، 
رفتارهای  می شوند.  تحصیلی  عملکرد  به  منجر  خودتنظیمی،  رفتارهای  بر  اثرگذاری  با 
در  را  نوجوانان  می تواند  که  است  درونی  عوامل  مهمترین  از  یکی  به عنوان  خودتنظیمی، 
دهد  یاری  اجتماعی  تعاملات  و  رفتارها  کنترل  نتیجه  در  و  دیگران  و  رفتار خود  شناخت 
)حسینی، اژه ای، لواسانی و خلیلی، 1396(. تاکنون تعاریف متعددی از خودتنظیمی ارائه شده 
است )کیانی، حجازی، اژه ای و لواسانی، 1396(. در مطالعات اخیر پژوهشگران کمک طلبی 
)یکی از راهبردهای خودتنظیمی( به عنوان یکی از سازه های مؤثر بر عملکرد، موردتوجه قرار 
گرفته است )قنبری طلب، 1396(. »کمک طلبی تحصیلی« با توجه به اثرگذاری آن بر پیشرفت 
تحصیلی در میان حوزه های مختلف کمک طلبی، دارای اهمیت زیادی است )قنبری طلبی، 
1396(. دانشآموزان در موقعیت های آموزشگاهی با مشکلاتی مواجه می شوند که برای حل 
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آنها به کمک نیاز دارند )کیافر و شیم، 2016(. دو دیدگاه در مورد کمک طلبی تحصیلی وجود 
دارد، که در دیدگاه اول، کمک طلبی به عنوان نوعی وابستگی )به دنبال این دیدگاه اجتناب 
از کمک طلبی رخ می دهد( و دیدگاه دوم آن را رفتاری راهبردی و انطباقی برای یادگیری و 
تحصیل )به دنبال این دیدگاه »پذیرش کمک طلبی«5 رخ می دهد( می داند )نیومن، 2010(. 
کمک طلبی تحصیلی با رفتارهایی نظیر پرسش از معلمان، والدین، همکلاسی ها، درخواست 
توضیح بیشتر در مورد موضوع یا مسئله، دریافت سرنخ ها و راه حلهای مسئله و جستجوی 

سایر کمک های تحصیلی شناخته می شود )ریان و پنتریچ، 1997(.

رابطة مثبت امید نیز با راهکارهای مقابله ای مؤثر از جمله ارزیابی مجدد، حل مسئله، 
اجتناب از رویدادهای تنیدگی زای زندگی و جست و جوی حمایت اجتماعی نشان داده شده 

است )اسنایدر ، 2000؛ اسنایدر و لوپز، 2009(.  

ناامیدی  ایرانی نشان داد که  بر روی دانشجویان  نتایج تحقیق فرید )1396(  همچنین 
تقلب  با  آنها(  آتی  موفقیت های  احتمال  با  دانشجویان  تحصیلی  تلاش های  ارتباط  )عدم 
 تحصیلی در ارتباط است. بر اساس مدل آشنباخ و رسکورلا )2001( اهمال کاری به همراه 
 بی صداقتی تحصیلی در زمره رفتارهای برون سازی شده قرار دارند. نتایج پژوهش عیسی زادگان 
و همکاران )1393 نشان داد که معنای تحصیل، امید، خوشبینی با عملکرد تحصیلی رابطة 
مثبت معناداری دارد. همچنین زارع و همکاران )1394( نیز اثربخشی آموزش شناختی ارتقاء 
بر کاهش اهمالکاری و خودناتوان سازی تحصیلی، مشتاقی و مویدفر )1396( رابطة  امید 
سرمایه روانشناختی )امید، خوشبینی، تاب آوری، و خودکارآمدی( و اهمال کاری تحصیلی، 
هیکس و یو )2015( نقش واسطه ای سرمایة روانشناسی )خودکارآمدی، امید، خوشبینی، و 

تاب آوری( در رابطة بین کمال گرائی و اهمال کاری تحصیلی را نشان داده اند.

بااین حال، چنانچه ملاحظه می شود،  تحقیقات در این زمینه عمدتاً به بررسی ارتباط امید 
با متغیرهای پیشرفت تحصیلی و عملکرد درسی پرداخته اند و ارتباط آن با متغیر »بی صداقتی« 
به عنوان یک رفتار مخرب غیراخلاقی تاکنون مورد بررسی قرار نگرفته است. از طرفی اکثر 
پژوهش های انجام شده در ایران بر روی بی صداقتی تحصیلی دانشجویان بوده است و کمتر 
پژوهشی به بررسی این مسئله بر روی دانش آموزان صورت گرفته است )خامسان و امیری، 
 1390؛ علیوردی نیا و صالح نژاد، 1392؛ علیخواه و همکاران، 1393(. به علاوه اینکه طی سال های 
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گذشته روانشناسان )به خصوص روانشناسان مثبت گرا( متوجه این مسئله شده اند که انسان 
نماید  صرف  خود  تجربه  مثبت  جنبه های  شناخت  جهت  در  را  عقلانی اش  انرژی  باید 
)سلیگمن و چیکسنت-میهای، 2000(. به دلیل اینکه از ابتدا روانشناسی بیشتر تمرکز خود 
را بر هیجانات منفی مانند اضطراب و افسردگی معطوف کرده است، در نتیجه بیشتر متون 
علمی متمرکز بر »رنج« به جای »لذت« شدند )میرز، 2000(. به همین جهت بررسی هیجان 
تحصیلی امید باعث آگاهی بیشتر در مورد اثر هیجانات مثبت بر عملکرد تحصیلی و به ویژه 
رفتارهای غیراخلاقی مانند بی صداقتی تحصیلی می شود که تاکنون مورد بررسی قرار نگرفته 
است. از این رو، در پژوهش حاضر »هیجان تحصیلی امید« به عنوان یکی از پیشایندهای بی 
صداقتی تحصیلی در نظر گرفته شده است. علاوه بر هیجان تحصیلی امید، چنانچه مطرح 
شد کمک طلبی تحصیلی نیز از دیگر متغیرهای فردی است که می تواند رابطه بین امید و بی 
صداقتی تحصیلی را واسطه گری نماید )پکران، 2006(. بنابراین سؤالی که پژوهش حاضر 
به آن پرداخته، این است که آیا هیجان تحصیلی امید از طریق واسطه گری ابعاد کمک طلبی 

تحصیلی بر بی صداقتی تحصیلی اثرگذار است؟

l روش 

پژوهش حاضر از نوع همبستگی بود که در آن با استفاده از روش مدل یابی معادلات 
ساختاری روابط بین متغیرهای مدل پیشنهادی تحلیل شد. در این مدل، متغیر هیجان تحصیلی 
امید به عنوان متغیر برون زاد، متغیر کمک طلبی تحصیلی به عنوان متغیر واسطه و متغیر بی 

صداقتی تحصیلی به عنوان متغیر درون زا در نظر گرفته شده است. 

»جامعة آماری« موردمطالعه دانش آموزان دورة متوسطه اول شهرستان داراب در استان 
فارس بود که در سال تحصیلی 1397-1396 مشغول به تحصیل بودند. مشارکت کنندگان در 
پژوهش حاضر بر اساس نظر کلاین )2016( و طبق معیار 5/2 تا 5 برابر تعداد مادههای ابزار 
پژوهش، 370 نفر از دانشآموزان دورة متوسطه اول انتخاب گردید که پس از کنارگذاشتن 
پرسشنامه های مخدوش تعداد 361 نفر باقی ماند. انتخاب مشارکت کنندگان  نیز به روش 
تصادفی خوشه ای چند مرحله ای صورت گرفت. شرکت کنندگان پژوهش، دانش آموزان پایه 
هفتم، هشتم و نهم دورة تحصیلی متوسطه اول بودند. پیش از تکمیل ابزار ها، رضایت دانش 

آموزان برای تکمیل این ابزار جلب گردید.  
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l ابزار 

از  امید  تحصیلی  هیجان  سنجش  جهت  امید6:  تحصیلی  هیجان  پرسشنامه  الف:   □
پرسشنامة هیجان های تحصیلی پکران و همکاران )2002( استفاده شد. این پرسشنامه دارای 
8 خرده مقیاس است که هیجان های لذت، امید، افتخار، خشم، اضطراب، شرم، ناامیدی و 
خستگی را مورد ارزیابی قرار می دهد. اعتبار این پرسشنامه در پژوهش پکران و همکاران 
)2002( با روش آلفای کرونباخ برای خرده مقیاس ها از 0/75 تا 0/86 گزارش شد. اعتبار و 
روایی این ابزار توسط محققان مختلف بررسی شده است. کدیور، فرزاد، کاوسیان و نیکدل 
)1388( برای بررسی روایی این ابزار از روش تحلیل عامل تأییدی استفاده کرده و آن را تأیید 
کردند. کدیور و همکاران )1388( برای تعیین اعتبار این پرسشنامه از ضریب آلفای کرونباخ 
به دست  به کلاس درس، ضریب 0/75  امید مربوط  مقیاس  برای خرده  نمودند و  استفاده 
گزارش کرده اند. در پژوهش حاضر نیز روایی ابزار به روش تحلیل عاملی تأییدی مورد تائید 

قرار گرفت و اعتبار ابزار نیز به روش آلفای کرونباخ، برابر با 0/80 بود. 

□ ب: مقیاس کمک طلبی تحصیلی7: جهت سنجش کمک طلبی تحصیلی از مقیاس 
کمک طلبی تحصیلی ریان و پینتریچ )1997، به نقل از قنبریطلب، 1396( استفاده شد. این 
مقیاس شامل 14 ماده و دو خرده مقیاس پذیرش کمک طلبی تحصیلی و اجتناب از کمک 
و  طلبی  کمک  پذیرش  اعتبار   )1997( پینتریچ  و  ریان  پژوهش  در  است.  تحصیلی  طلبی 
اجتناب از کمک طلبی با استفاده از ضریب آلفای کرانباخ 0/79 و 0/68 به دست آمد. در 
پژوهش ممبینی، مکتبی و بهروزی )1394( روایی مادهها با استفاده از روایی سازه به روش 
مقیاس  برای خرده  آلفای کرونباخ  تا 0/84 و همچنین ضرایب  بین 0/52  همسانی درونی 
اجتناب از کمک طلبی و پذیرش کمک طلبی به ترتیب 0/75 و 0/71 به دست آمده است. در 
پژوهش حاضر نیز جهت روایی به روش تحلیل عاملی تأییدی مورد تائید قرار گرفت. اعتبار 
ابزار نیز به روش آلفای کرونباخ، خرده مقیاس پذیرش کمک طلبی تحصیلی برابر با 0/72 و 

خرده مقیاس اجتناب از کمک طلبی تحصیلی برابر با 0/64 بود.

 □ ج: مقیاس بی صداقتی تحصیلی8: جهت سنجش بی صداقتی تحصیلی از مقیاس 
 بی صداقتی تحصیلی استفاده شد که از مقیاس بی صداقتی تحصیلی ساخته شده توسط مک کابی 
مقیاس بیصداقتی  اقتنباس شده است )جوکار و حق نگهدار، 1394(.  تروینییو )1996(  و 
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به  انواع مختلف رفتار بی صداقتی تحصیلی  این مقیاس  تحصیلی شامل 10 ماده است. در 
شرکت کنندگان ارائه و از آنها خواسته می شود که تعیین کنند تا چه حد هر کدام از این 
رفتارها را انجام داده اند. مک کابی و تروبییو )1996( اعتبار آلفای کرونباخ مطلوبی )0/83( را 
برای مقیاس خود گزارش نموده اند. در ایران جوکار و حق نگهدار )1394( روایی این ابزار 
را به روش تحلیل عامل تأییدی مورد تائید گزارش کرده اند و اعتبار ابزار نیز به روش آلفای 
کرونباخ برای بعد »تقلب در امتحان« 0/81، »تقلب در تکلیف« 0/51 و نمره کل 0/78 گزارش 
نموده اند. در پژوهش حاضر نیز روایی ابزار به روش تحلیل عاملی تأییدی مورد تائید قرار 
گرفت. همچنین اعتبار ابزار نیز به روش آلفای کرونباخ، برای بعد تقلب در تکلیف برابر با 
0/72، برای بعد تقلب در امتحان برابر با 0/85 و این مقدار برای کل پرسشنامه برابر با 0/86 بود.

l یافته ها

نتایج یافته های توصیفی متغیرهای پژوهش به همراه همبستگی بین متغیرها در جدول 1 
آورده شده است. همان گونه که نتایج جدول 1 نشان می دهد، همبستگی بین متغیرها در اکثر 
موارد معنی دار است از این رو امکان بررسی مدل فراهم است. نتایج مندرج در این جدول 
 ،)r=0/34  و p=0/01( نشان می دهد که بین متغیرهای هیجان تحصیلی امید و پذیرش کمک
امید و  از کمک )p=0/05 و r=-0/14(، هیجان تحصیلی  اجتناب  امید و  هیجان تحصیلی 
 p=0/01( پذیرش کمک و بیصداقتی تحصیلی ،)r=-0/21 و  p=0/01( بیصداقتی تحصیلی
و r=-0/20(، اجتناب از کمک و بیصداقتی تحصیلی )p=0/05 و r=0/10 ، رابطه معنی داری 

وجود دارد. از این رو امکان بررسی مدل فراهم است. 

به منظور بررسی رابطة ساده بین متغیرهای پژوهش، همبستگی متغیرها محاسبه شد و 
نتایج نشان داد که همبستگی بین متغیرها در اغلب موارد معنادار است. از این رو امکان بررسی 

                      

جدول 1. میانگین، انحراف معیار و ماتریس همبستگی بین متغیرهای پژوهش 

میانگین

33/02

26/17

11/12

22/79

2

1

-0/36**

-0/20**

3

1

0/10*

متغیرها

هیجان تحصیلی امید

پذیرش کمک

اجتناب از کمک

بی صداقتی تحصیلی

1

1

0/34*

-0/14*

-0/21**

انحراف معیار

4/36

3/08

3/05

7/93

1

2

3

4
* p< 0/05   ** p< 0/01
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مدل فراهم است. از روش بوتاستراپ نیز جهت بررسی معنی داری اثر متغیرهای واسطه ای 
از اصلاح  بعد  مدل  برازش  1(. همچنین شاخص های  استفاده شد )شکل  پژوهش  این  در 
 )GFI=0/91( برازش  نیکویی  برازندگی، شامل شاخص  مقادیر شاخص های  که  داد  نشان 
و شاخص نیکویی برازش تعدیلیافته )AGFI=0/90(، مقدار شاخص های برازش تطبیقی 
ریشه  شاخص   ،0/90 و   0/90  ،0/79 با  برابر  ترتیب  به   )CFI و   TLI  ،RFI( نسبی  یا 
برازندگی  نزدیکی  احتمال  و شاخص   )RMSEA=0/04( تقریب  مجذورات  میانگین  دوم 

)PCLOSE=0/50( بود.

در پاسخ به سؤال پژوهش مبنی بر اینکه »آیا ابعاد کمک طلبی تحصیلی نقش واسطه 
ای در ارتباط میان هیجان تحصیلی امید و بی صداقتی تحصیلی دارند؟« نتایج پژوهش نشان 
دادند پذیرش کمک طلبی تحصیلی توانست نقش واسطه گری در بین هیجان تحصیلی امید 
و بی صداقتی تحصیلی ایفا نماید. نتایج دقیق حاصل از فرضیه پژوهش در شکل 1 و جدول 

2 آورده شده است. 

به  و کل  غیرمستقیم  مستقیم،  اثرات  پژوهش،  مدل  آزمون  از  نتایج حاصل  نهایت  در 
دست آمده برای متغیرهای پژوهش در جدول 2 ارائه شده است.

پذیرش کمک طلبی
R2=0/25

0/69

0/68

0/59

شکل 1. مدل تجربی پژوهش

3

تقلب تکلیف

0/52

0/78

0/64

0/89
بی صداقتی تحصیلی0/16-

R2=0/10

اجتناب از کمک طلبی
R2=0/12

هیجان تحصیلی 
امید

تقلب امتحان

11 13 14

8

7

6

5

4

3

8 9 10 12

0/52

0/62

0/48

0/57

0/62

0/53 0/57 0/530/60

0/49

0/04

-0/18

-0/34



  397 / 397 / مجله روانشناسی 92 /رابطه هیجان تحصیلی امید و بی صداقتی...

نتایج جدول 2، به اثر مستقیم مثبت معنی دار هیجان تحصیلی امید بر پذیرش کمک طلبی 
تحصیلی )β=0/49 ،p=0/01(، به اثر مستقیم منفی معنیدار هیجان تحصیلی امید بر اجتناب 
از کمک طلبی تحصیلی )β=-0/34 ،p=0/01(، اثر مستقیم منفی معنیدار هیجان تحصیلی 
امید بر بی صداقتی تحصیلی )β=-0/16 ،p=0/05(، اثر مستقیم منفی معنیدار پذیرش کمک 
طلبی تحصیلی بر بی صداقتی تحصیلی )β =-0/18 ،p=0.05(، اثر غیر معنی دار اجتناب از 
کمک طلبی تحصیلی بر بی صداقتی تحصیلی )β=0/04 ،p=0/59(، اثر غیر مستقیم معنی دار 
 ،p=0/01( هیجان تحصیلی امید بر بی صداقتی تحصیلی با واسطه گری کمک طلبی تحصیلی
β=-0/10( و اثر کل معنیدار )مستقیم + غیر مستقیم( هیجان تحصیلی امید بر بی صداقتی 

تحصیلی )β=-0/27 ،p=0/001( اشاره دارد.

l بحث و نتیجه گیری

ابعاد کمک طلبی تحصیلی در  o هدف کلی پژوهش حاضر »تعیین نقش واسطه ای 
ارتباط بین هیجان تحصیلی امید و بی صداقتی تحصیلی« بود. یافته ها نشان داد که هیجان 
تحصیلی امید هم به صورت مستقیم و هم به طور غیر مستقیم و از طریق پذیرش کمک طلبی 

تحصیلی پیش بینی کننده معنی دار بی صداقتی تحصیلی است.

o همان گونه که مدل تجربی پژوهش نشان می دهد هیجان تحصیلی امید به صورت 
امید  اثر منفی هیجان تحصیلی  مستقیم و منفی پیش بینی کنندة بی صداقتی تحصیلی است. 
بر بی صداقتی تحصیلی با نتایج مطالعات فرید )1396(، عیسی زادگان و همکاران )1393(، 
زارع و همکاران )1394(، مشتاقی و مویدفر )1396( و هیکس و یو )2015( همسو است. 
در تبیین این رابطه می توان بیان نمود که سطوح بالای امید منجر به عملکرد هدف محور می 

                      

جدول 2. اثرات مستقیم، غیرمستقیم و کل متغیرهای پژوهش 

p

0/05

0/01

0/01

0/05

0/59

β

-0/26

-

-

-

-

Β

-0/16

0/49

-0/34

-0/18

0/04

p

0/01

-

-

-

-

مسیر

از امید به بی صداقتی تحصیلی

از امید به پذیرش کمک

از امید به اجتناب از کمک

از پذیرش کمک به بی صداقتی تحصیلی

از اجتناب از کمک به بی صداقتی تحصیلی

             اثر مستقیم                      اثر غیر مستقیم                        اثر کل

β

-0/10

-

-

-

-

p

0/001

-

-

-

-
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شود )راند، 2009( که مقدمتا برنامه ریزی برای رسیدن به اهداف را به همراه دارد. علاوه 
بر اهداف، امید دارای دو مؤلفه تفکر رهیاب و تفکر عامل نیز هست )اسنایدر، 2000( که 
تفکر رهیاب به دانش آموز در راه های رسیدن به موفقیت و راه های مطالعه مطلوب تر، روش 
های یادگیری مختلف کمک می کند و تفکر عامل نیز باعث می شود دانش آموزان در راه 
های رسیدن به موفقیت و یا حین مطالعه، جهت یادگیری مطلبی اگر با موانعی برخورد کنند، 
همچنان انگیزة خود را از دست نداده و از فعالیت مورد نظر دست نکشند. علاوه برآنچه بیان 
شد، امید با افزایش احساسات مثبت، جو حمایتی مطلوب، نگرش مثبت به آینده و افزایش 
سازگاری )فلدمن و کوبوت، 2015؛ بارانی و همکاران، در حال چاپ(، به دانش آموزان کمک 
می کند که عملکرد تحصیلی خود را معادل با ارزش خویش ندانند و لذا برای به دست آوردن 

عملکرد تحصیلی بالاتر، اقدام به رفتارهای منفی و از جمله بی صداقتی تحصیلی نزنند.

o افزون  بر این، همان گونه که مدل پژوهش نشان می دهد اثر مثبت و معنادار هیجان 
تحصیلی امید بر پذیرش کمک طلبی تحصیلی و اثر منفی و معنادار هیجان تحصیلی امید 
بر اجتناب از کمک طلبی تحصیلی از دیگر یافته های پژوهش حاضر بود. این یافته با نتایج 
تحصیلی  طلبی  کمک  ابعاد  و  امید  تحصیلی  هیجان  ارتباط  زمینه  در  پیشین  پژوهش های 
)اسنایدر  2000، اسنایدر و لوپز 2009، پکران 2006، پکران و همکاران 2007، ایسرالاشویلی 
و ایسوایشی یاما 2011، راند و همکاران 2011 و فلسفین و شکری 1393( همسو است. در 
تبیین این رابطه می توان گفت دانش آموزانی که سطوح بالاتری از امید را تجربه می کنند، به 
جهت باور مثبتی که نسبت به آینده دارند کمتر از تلاش دست می کشند و تمایل دارند که 
همواره با تعامل با دیگران و کمک گرفتن از سایرین و صرف وقت و تلاش به اهداف خود 
دست یابند. در واقع دانش آموزان امیدوار به جهت مؤلفه تفکر رهیاب، راه های ارتباط برقرار 
کردن با دیگران را بهتر شناسایی می کنند و روابط اجتماعی بهتری نیز خواهند داشت. مطابق 

با نظریه امید اسنایدر )2005(. 

o همان گونه که مدل پژوهش نشان می دهد پذیرش کمک طلبی تحصیلی، اثر منفی و 
معنادار و اجتناب از کمک طلبی تحصیلی اثر غیرمعنادار بر بی صداقتی تحصیلی دارد. یافته 
مربوط به تأثیر منفی پذیرش کمک طلبی تحصیلی بر بی صداقتی تحصیلی با نتایج برخی از 
پژوهش های پیشین در زمینه رابطه کمک طلبی تحصیلی و بی صداقتی تحصیلی )مارکوس 
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بازرمن 2009،  ملنیک و هینشاو 2000، کروگر و همکاران 2001، گینو و  و شولر 2004، 
موراوان   ،2004 ارمل،  و  وینسترا  وینتر،  هارتمن،  اولدهینکل،   ،2004 همکاران  و  آیزنبرگ 
و همکاران 2006، لاتام و پرلو 2006، مید، بامیستر، گینو، شوایتزر و ایرلی 2009، گینو و 
همکاران 2011 و گلی 1393( همسو است.  در تبیین این رابطه می توان بیان نمود آن نوع 
به دلیل آنکه  با دیگران حاصل می شود،  از طریق کمک طلبی و مشارکت  یادگیری که  از 
آموزش و یادگیری را دوستانه و انگیزه بخش می کند موجب می شود که دانش آموزان نسبت 
الیاس و سیراج، 2014(.  از نشان دهند )دویت،  بیشتری خود  یادگیری و مطالعه علاقه  به 
طول  در  لاجرم  می کنند،  فعالیت  درسی  محیط های  در  که  افرادی  تمامی  است  ذکر  قابل 
زندگی تحصیلی خود با سؤالات و مسائلی مواجه می شوند که به تنهایی قادر به گذر از آنان 
نیستند به همین جهت نیازمند هم فکری، تعامل و درخواست راهنمایی و کمک از دیگران 
از دیگران کمک  انطباقی  و  به گونه ای سازگارانه  نتوانند  که  افراد در صورتی  این  هستند. 
بگیرند، ممکن است در بعضی مواقع به رفتارهای غیراخلاقی و غیرمولد همچون بی صداقتی 
تحصیلی متوسل شوند، به همین جهت با توجه به ماهیت کمک طلبی تحصیلی از نظر نیومن 
)1998(، که دربرگیرنده پرسش از معلمان، درخواست توضیح بیشتر، دریافت سرنخ و .... را 
شامل می شود که، به پیشرفت درسی منجر شده و استقلال در حل سؤالات و مسائل را به 
همراه خواهد داشت و باعث می شود که کمتر دانش آموزان با چنین عملکردی به رفتارهایی 
همچون تقلب و بی صداقتی دست یازند. اگرچه انتظار بر این بود که اجتناب از کمک طلبی 
تحصیلی به صورت مثبت بی صداقتی تحصیلی را پیش بینی کند، لیکن عدم معنی داری این 
رابطه با توجه به ماهیت سازه کمک طلبی تحصیلی قابل توجیه است. از نظر نیومن )2008( 
از  به جهت ترس  استقلال خود را حفظ کنند و  دارند که  تمایل  این دانش آموزان همواره 
نالایق خوانده شدن همواره سعی می کنند امور را به تنهایی پیش ببرند. در تبیین این یافته 
 می توان گفت دانش آموزانی که از کمک های سازنده در امر تحصیل اجتناب می کنند، از 
بی صداقتی تحصیلی به عنوان نوعی از کمک طلبی مخرب نیز اجتناب می کنند؛ به این معنا 
که اجتناب از کمک طلبی تحصیلی نمی تواند پیش بینی کننده بی صداقتی تحصیلی باشد. البته 
با توجه به اینکه بعد دیگر کمک طلبی تحصیلی یعنی پذیرش کمک، بر خلاف اجتناب از 
کمک بی صداقتی تحصیلی را پیش بینی می کند، نشان دهندة آن است که  در نظام آموزشی 
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کشور بخصوص دانش آموزان متوسطه اول، راهبردهای سازنده و مشارکتی در یادگیری مانند 
پذیرش کمک در کاهش رفتارهای غیرمولدی چون بی صداقتی تحصیلی نقش بسزایی دارد 
و در طرف مقابل راهبردهای ناسازگارانه تحصیلی مانند اجتناب از کمک دیگران پیش بینی 

کننده رفتارهای غیرمولدی چون بی صداقتی تحصیلی نیست. 

o علاوه بر نتایج یاد شده، نقش واسطه گری پذیرش کمک طلبی تحصیلی در ارتباط 
پژوهش  اهمیت  یافته های حائز  از دیگر  امید و بی صداقتی تحصیلی  بین هیجان تحصیلی 
حاضر بود. چنانچه در شکل 1 ملاحظه می شود، هیجان تحصیلی امید علاوه بر اثر مستقیم 
بر بی صداقتی تحصیلی به واسطه پذیرش کمک طلبی تحصیلی نیز،  بی صداقتی تحصیلی را 
به صورت منفی پیش بینی می نماید. این یافته با نتایج تحقیقات )استیدل و همکاران 2006، 
کنازر، برانکن و پارک 2016، پکران 2006، شوتز و پکران 2007، یو وکانگ 2014، پکران و 

همکاران 2009، فرنزل و همکاران 2006( همسو است. 

نظریة  از  الهام  با  می توان  تحصیلی  طلبی  کمک  پذیرش  واسطه ای  اثر  تبیین  در   o
کنترل-ارزش هیجان های پیشرفت پکران )2006( و تبیین رابطه دو به دو متغیرهای پژوهش 
در مطالب ذکر شده، بیان نمود که امید به عنوان یک هیجان مثبت و فعال کننده موجب درگیر 
شدن دانش آموزان در رفتارهای خودتنظیمی مانند پذیرش کمک طلبی تحصیلی می شود. 
دانش آموزان امیدوار برای دستیابی به اهداف بزرگ تری گام برمی دارند که در آن دریافت 
کمک از دیگران نقص به شمار نمی رود و می توانند به راحتی در مواقع نیاز بدون ترس از 
ارزیابی یا ترس کم از ارزیابی، از دیگران کمک بخواهند. همچنین با افزایش پذیرش کمک از 
طریق افزایش امید، دانش آموز تجارب جدیدی را کسب می کند، مطالب را بهتر ادراک کرده، 
یادگیری عمق بیشتر یافته، دیدگاه و نقطه نظرات معلم را بهتر فهمیده که در نهایت منجر به 
رسیدن به سطحی از توانایی است که تکالیف انفرادی را بدون کمک دیگران انجام می دهد 
امتحان از دیگران درخواست تقلب نمی کند. قابل ذکر است دانش آموزانی  و در جلسات 
که سطوح بالای امید را تجربه می کنند به جهت ماهیت ابعاد امید )معطوف به هدف، تفکر 
نابسامانی  پایداری بیشتری در مطالعه و عملکرد تحصیلی داشته و  رهیاب و تفکر عامل(، 
تفکر رهیاب  به هدف،  )معطوف  آن  مؤلفه های  به سبب  امید  متحمل می شوند.  را  کمتری 
و تفکر عامل( موجب میشود که دانش آموزان برای رسیدن به اهداف که معین نموده اند، 
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راهبردها و مسیرهای مختلفی را طرح، سازماندهی و عملیاتی نمایند )فلدمن و کوبتا، 2015(. 
محیط های تحصیلی که مروج و القا دهنده امید هستند و امید را آموزش می دهند، از طریق 
افزایش نرخ تکرار رفتارهای کمک طلبانه سازگار منجر به پیشرفت تحصیلی، تبحر و تسلط 
بر مطالب و مفاهیم می شوند. علاوه بر محیط های تحصیلی، دانش آموزان به طور خاص 
از معلمان امیدوار همکاری و تعاون را یاد میگیرند که باعث می شود کلاسی پویا و فعال 
داشته باشند و در نتیجه به سطوح بالاتری از یادگیری دست یابند و نیاز چندانی به استفاده 

از کارهای دیگران و تقلب پیدا نکنند.
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